
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL AIUD
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA Nr.15
din 29 ianuarie 2004

privind aprobarea scutirii la plată a majorărilor de întârziere şi penalităţilor,
aferente debitelor restante la 31.12.2001 datorate de către S.C. ARDEALUL S.A, în

baza Sentinţei Civile nr.987/2003 a Tribunalului Alba.

Consiliul local al Municipiului Aiud, judeţul Alba,
Având în vedere:

- Decizia Civilă nr.2045/2003 a Curţii de Apel Alba prin care s-a respins recursul
împotriva Sentinţei Civile nr.987/CA/2003 ,

- raportul Direcţiei Economice- Biroului Impozite şi Taxe din cadrul Primăriei
municipiului Aiud,

Văzând rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr. 1 - 6 din cadrul
Consiliului local Aiud,

În conformitate cu prevederile art. 14 şi art. 26 din O.U.G.40/2002 privind recuperarea
arieratelor bugetare, şi ale art.1 alin.(2), art. 5 şi 7 pct. A, lit. a şi b, din H.G.R.nr.794/2002
privind aprobarea Normelor metodologice privind procedura şi competenţele de acordare a
înlesnirilor la plata imozitelor, taxelor şi altor venituri ale bugetelor locale,

În temeiul art.38 alin.(2) lit.d) şi art. 46 alin.(3) din Legea nr.215/2001 privind
administraţia publică locală ,

H  O  T  Ă  R  Ă  Ş  T  E  :

Art.1  Aprobă scutirea la plata majorarilor de intarziere si a penalitatilor aferente
ramasitei la 31.12.2001, calculate pana la data de 08.04.2002, în sumă de : 195.979.189 LEI.

Art.2. Aprobă eşalonarea la plată a majorărilor şi penaliotăţilor de întârzâiere aferente
debitelor restante, calculate după data de 08.04.2002, în sumă de 33.568.834 lei, pe o perioadă
de 12 luni, cu o perioadă de graţie de 6 luni, începând cu :

- luna martie 2004-
- luna aprilie 2004-
- luna mai 2004 –
- luna iunie 2004 –
- luna iulie 2004 –
- luna august 2004 –
- luna septembrie 2004 – 5.594.806 lei
- luna octombrie 2004 – 5.594.806 lei
- luna noiembrie 2004 – 5.594.806 lei
- luna decembrie 2004 – 5.594.806 lei
- luna ianuarie 2005 – 5.594.806 lei
- luna februarie 2005 – 5.594.806 lei.

Art. 3. Aprobă constituirea unei garanţii în sumă de 13.987.015 lei potrivit art. 7 , pct.
A, lit. a) şi b) din H.G.R. nr. 794/2002.



Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia
Economică- Biroul Impozite şi Taxe din cadrul Primăriei Municipiului Aiud.

Prezenta hotărâre se comunică:
-    Prefecturii judeţului Alba
-    Primarului municipiului Aiud
- Direcţiei Economice din cadrul Primariei
- Biroului Impozite şi Taxe Locale;
- S.C. ARDEALUL S.A.
- Se afişează la sediul Primăriei.

Preşedinte de şedinţă,
Consilier ,

                   Crişan Vasile
Contrasemnează,
Secretarul Municipiului Aiud,
Ecaterina Bîrlogeanu


	Crisan Vasile

